

DBW-190801010201 Seat No. _____

B. Sc. (Home Science) (Sem. II) (CBCS) Examination July - 2022

Women Empowerment

(New Course)

Time: 2 Hours] [Total Marks: 50 **સ્ચના**: બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. નારી અભ્યાસનો અર્થ, મહત્ત્વ, જરૂરિયાત અને તક વિશે લખો. 1 10 અથવા હેલ્પલાઈન 181 વિશે માહિતી આપો. 1 10 સ્ત્રીઓનો સામાજિક અને આર્થિક દરજ્જો સમજાવો. 10 અથવા સ્ત્રીઓના જાતીય શોષણ વિશે સમજાવો. 2 10 મહિલા પોલિસ સ્ટેશન વિશે સવિસ્તર સમજાવો. 3 10 અથવા મહિલાઓનું ઘરેલુ અને કાનૂની દરજ્જો સમજાવો. 3 10 છુટાછેડાના કારણો અને તેને અટકાવવાના ઉપાયો વર્ણવો. 4 **10** અથવા ભારતીય સ્ત્રીઓના ''સ્વાસ્થ્ય અંગેના પ્રશ્નો'' સમજાવો. 4 **10** ટુંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) **10** 5 (1) કાયદાકીય અને કૌટુંબિક સલાહ કેન્દ્ર (2) અપરિષ્ટિાત માતાની સમસ્યા (3) મૈત્રી કરાર (4) નારી સુરક્ષા કેન્દ્ર.

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

Write short notes: (any two)

Live in relationship.

Nari Suraksha Kendra.

Legal and family Counseling.

Problems of unwed mother.

5

(2)

(3)(4)

1 Write about meaning, importance, necessity and opportunity 10 of women's study. OR 1 Give information about Help Line 181. **10** 2 Explain social and economical status of women. 10 OR. 2 Explain about sexual exploitation of women. **10** Explain in detail about Mahila Police Station. 10 3 OR 3 Explain domestic and legal status of women. **10** 4 Describe causes of divorce and to prevent it. 10 OR. Explain the "Health Issues" of Indian women. 4 10

10